
Furnizare tablete pentru uz scolar cu acces la internet si echipamente/dispozitive
electronice in cadrul proiectului Achizitionarea de echipamente TIC pentru Scolile din UAT

Mihai Bravu, Jud. Tulcea, Cod SMIS 2014+ 144696

 Detalii
-------------------

Organizator: COMUNA MIHAI BRAVU●

Localizare: Romania (Tulcea)●

Tip anunt: Atribuire la procedura simplificata●

Sursa: S.E.A.P.●

Data atribuire: 17-01-2022●

Data aparitiei: 02-02-2022●

 Domenii
-------------------

Tablet PC (CPV: 30213200)●

Anunt de Atribuire la Procedura Simplificata [SCNA1065310]

Furnizare tablete pentru uz școlar cu acces la internet și echipamente/dispozitive electronice în cadrul
proiectului Achiziționarea de echipamente TIC pentru Școlile din UAT Mihai Bravu, Jud. Tulcea, Cod
SMIS 2014+ 144696

Tip Procedura: Procedura simplificata

Anunt de participare simplificat: SCN1093449 / 23-09-2021

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

COMUNA MIHAI BRAVU
CIF: 4794044
Adresa: Strada: PRINCIPALA, nr. 72, Tulcea, Mihai Bravu, Romania, 827140
Email: primaria_mihaibravu@yahoo.com
Telefon: +40 0372789288
Fax: +40 0372789288
Persoana contact: TANASE RADUCAN
Punct(e) de contact: TANASE RADUCAN
In atentia: TANASE RADUCAN
URL: http://mbravu.romclub.ro

SECTIUNEA II: OBIECT

Titlu:
Furnizare tablete pentru uz școlar cu acces la internet și echipamente/dispozitive electronice în cadrul



proiectului Achiziționarea de echipamente TIC pentru Școlile din UAT Mihai Bravu, Jud. Tulcea, Cod
SMIS 2014+ 144696

Cod CPV:
30213200-7 - Tablet PC (Rev.2)

Tipul contractului: Furnizare

Descriere:
Desfășurarea de activități didactice în anul școlar 2020/2021 presupune o serie de măsuri necesare
pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât pentru elevi, cât și pentru cadrele
didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2, pentru a evita o creștere
rapidă a infecției cu coronavirus, dar și pentru a crea condițiile necesare desfășurării activităților
didactice. În acest sens una dintre măsurile adoptate prin ”ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 144 din 24
august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare
desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 2020/2021 în
contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2” se referă la asigurarea accesului elevilor la
procesul de învățare în mediul on-line. În acest sens, măsura are în vedere dotarea elevilor cu
echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare, astfel încât orele
de pregătire din timpul activităților didactice să se poată desfășura on-line, pentru a evita contactul
direct al elevilor cu profesorii și cu ceilalți elevi, precum și pentru a preveni riscul de infectare cu
coronavirusul SARS-CoV-2, fapt care ar pune în pericol desfășurarea în condiții normale a tuturor
activităților didactice necesare procesului de învățământ. Această măsură vizează interesul strategic
național, acela de a asigura în bune condiții desfășurarea activităților didactice în anul școlar 2020-
2021, respectiv de a asigura desfășurarea în bune condiții a serviciului public de educație. Autoritatea
contractanta doreste sa achizitioneze echipamente mobile din domeniul
tehnologiei informatiei- tablete scolare, necesare desfasurarii activitatii didactice, pentru proiectul
Programul Operaţional Competitivitate “ Cresterea accesului elevilor din unitatile de invatamant
preuniversitar de stat din Comuna Mihai Bravu, judetul Tulcea la procesul de învățare în mediul on-
line”, cod SMIS 144696.
Autoritatea contractanta doreste sa achizitioneze un numar de :
- 188 buc tablete pentru uz scolar, inclusiv acces la internet pe o perioadă de 24 de luni, pentru elevi,
- 17 laptop-uri pentru profesorii din învățământul preuniversitar de stat din cadrul Școlii gimnaziale
Mihai Bravu, Jud. Tulcea,
- 10 clase vor fi dotate cu echipamente /dispozitive (10 buc Sistem all in one, 10 buc Cameră web
conferință, 10 buc Proiector, 10 buc Tablă interactivă, 10 buc Ecran proiecție),
- 2 buc Router wirless.
Accesul la internet se va asigura printr-un operator de telefonie mobila care asigura acoperire 3G/4G
la nivelul intregii comune in baza unui acord de asociere sau acord de subcontractare cu un operator
de telefonie mobila, in cazul in care ofertantul nu este operator de telefonie mobila.
Termenul limita pana la care operatorii economici pot solicita clarificari sau informatii suplimentare in
legatura cu documentatia de atribuire este de 6 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor.
Termenul limita pana la care Autoritatea contractanta va raspunde în mod clar si complet tuturor
solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare este 3 zile inainte de data limita de depunere a
ofertelor.

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 311440.95 RON

SECTIUNEA IV: PROCEDURA



Tipul procedurii:
Procedura simplificata

S-a organizat o licitatie electronica: NU

SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Numar / Data:
392 / 17-01-2022

Denumire Contract:
Contract furnizare

Valoare Contract: 311440.95 RON

Castigator:
ELSACO SOLUTIONS
CIF: 14364265
Adresa: Strada Mihai Eminescu, Nr. 85, Botosani, Catamaresti-Deal,
Email: lic@elsaco.com
Telefon: +40 755400259
Fax: +40 231532905
URL: www.solutions.elsaco.com

-----


